
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 8 3  d e l  2 7 / 0 4 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 3  d el   1 9/0 4/2 0 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 7  n .  2 3 6 / 2 0 1 4  Ca s t e l l o  d e i  P i o  
In t erv e n t i  d i  rip ar a z i o n e  c o n  raff orz a m e n t o  
l o c a l e  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  s i s m i c i  2 0 - 2 9  
m a g g i o  2 0 1 2 .  In t e g r a z i o n e  c o n tr a t t o  a i  s e n s i  
d e l l'art .  1 0 6  c o m m a  7  e  c o m m a  1  l e t t .  c )  d e l  
D. l g s .  5 0 / 2 0 1 6  p e r  m a n u t e n z i o n e  t e n d a g g i  
pr e s s o  i l  P a l a z z o  d e i  P i o .   I m p e g n o  s p e s a  e u r o  
1 . 2 2 0 , 0 0  (IVA  c o m pr e s a ) .  CU P  
C 9 2C 1 4 0 0 0 1 2 0 0 0 6  CIG Z 5 2 3 1 6 6 2 E 3 .



Oggetto:  Progetto A7 n.  236/2014 Castello dei  Pio Interventi  di  riparazione con rafforzamento 
locale a seguito degli eventi sismici 20-29 maggio 2012. Integrazione contratto ai sensi dell’art. 
106 comma 7 e comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 per manutenzione tendaggi presso il Palazzo 
dei Pio.  Impegno spesa euro 1.220,00 (IVA compresa). CUP C92C14000120006 CIG Z5231662E3.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso che:
-   con l’Ordinanza n.  111 del 27.09.2013 il  Presidente della Regione Emilia Romagna,  in  qualità  di 

Commissario delegato, approvava il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni culturali danneggiati  
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e autorizzava la spesa Piani Annuali 2013- 2014;

-  con la deliberazione n. 1388 del 30.09.2013 la Giunta Regionale approvava il Programma delle Opere  
Pubbliche e dei Beni culturali suddetto predisposto dalla Struttura Tecnica del Commissario e i relativi  
Piani Annuali 2013-2014;

-   con  l’Ordinanza  n.  120  del  11.10.2013 e  successive  modifiche  e  integrazioni  il  Presidente  della 
Regione Emilia Romagna, in qualità di Commissario delegato, approvava i Piani annuali 2013-2014 di 
attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali;

-  nel suddetto Programma delle Opere Pubbliche è inserito l’intervento in oggetto con codice 2933 per 
la riparazione con rafforzamento locale a seguito del sisma 2012 del Castello dei Pio;

Richiamati i seguenti atti:
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  17  del  23.01.2015  di  nomina  dell’Arch.  Cesare  Sereni  quale 

Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  Progetto  A7  n.  236/2014  di  cui  alla  presente 
determinazione in sostituzione dell’Arch. Giovanni Gnoli;

- la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 05.04.2018 di approvazione progetto esecutivo A7 n. 236/14  
“Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi  
sismici 2012” 1’ e 2’ lotto, finanziato, per un primo lotto di euro 2.300.000,00 e per un secondo lotto di  
euro 614.838,69, con fondi regionali sisma e fondi assicurativi, per una spesa complessiva di euro 
2.914.838,69;

- la determinazione dirigenziale n. 1050 del 31.12.2019 di aggiudicazione delle opere principali edili di  
restauro del I’ lotto alla Cooperativa Edile Artigiana soc. coop. di Parma;

- la determinazione dirigenziale n. 540 del 18.08.2020 di affidamento diretto della manutenzione tendaggi 
delle logge del museo nel Palazzo dei Pio, visto la parziale ultimazione dei lavori in parte del cantiere, 
per un importo di euro 2.700,00 (piu IVA 22) all’operatore economico Reggiani Tende di Reggiani 
Daniele & C. snc di Carpi (MO);

Considerato  che si è ravvisata la necessità imprevista di procedere alla manutenzione straordinaria 
anche dei  tendaggi  presenti  nel  Museo del  Deportato  e  quelli  posizionati  presso  la  Sala  ex Poste, 
oggetto di accantieramento dei lavori di cui al Progetto A7 n. 236/14;

Vista la relazione, agli atti del Prot. Gen.le n. 24356 del 19.04.2021 (Allegato A al presente atto quale 
parte  integrante  e  sostanziale),  nella  quale  il  RUP Arch.  Cesare  Sereni propone  l’integrazione  per 
l’ulteriore manutenzione straordinaria dei tendaggi a Reggiani Tende di Reggiani Daniele & C. snc di 
Carpi  (MO) Piazzale  Bernardino  Ramazzini  n.  37 (C.F.  e  P.IVA 01925230367),  già  affidatario  della  
manutenzione straordinaria dei tendaggi delle Logge presso il Palazzo dei Pio;

Accertato:
- che l’operatore economico Reggiani Tende di Reggiani Daniele & C. snc di Carpi (MO) si rendeva 

disponibile ad eseguire i lavori supplementari per un importo di euro 1.000,00 (+ IVA 22%) così per 
complessivi euro 1.220,00, come da suo preventivo agli atti del Prot. Gen.le n.5146 del 25.01.2021;

-  che  i  lavori  supplementari,  determinati  da  circostanze  impreviste  ed  imprevedibili,  comporano  un 
aumento del prezzo non eccedente il 50 per centro del valore del contratto iniziale e quindi possibili ai  
sensi del art 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

- che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico  Reggiani Tende di Reggiani 
Daniele  & C.  snc  mediante  acquisizione del  DURC “positivo”  prot.  INPS_24301504  del  29.12.2020 
scadente il 28.04.2021 e che sono in corso le altre verifiche di rito previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- che l’esecuzione dei lavori di cui al presente atto è prevista nell’anno 2021, ne consegue che l’esigibilità 



della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno corrente;
- che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto 

CUP C92C14000120006 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che il  CIG acquisito per i lavori supplementari nel portale dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione è il  

seguente Z5231662E3;
- che la spesa complessiva di euro 1.220,00 prevista per la presente integrazione è finanziata con fondi 

regionali  alla  voce  di  bilancio  n.  6510.00.13  “Acquisizione  di  beni  immobili  di  interesse  storico 
danneggiati dal sisma 2012 Palazzo dei Pio” sull’impegno n. 658/2021;

-  che  il  rapporto  contrattuale  con  l’operatore  economico  verrà  perfezionato  con  conferma  d’ordine 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi delle disposizioni dell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016;

- che per i presenti affidamenti l’Amministrazione si è avvalsa della deroga prevista dall’art. 52 comma 1 
lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- che con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla  
tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  così  come stabilito  all’art.  3 della legge 
13/08/2010 n.  136,  e la  mancata ottemperanza alle  norme suddette  sarà causa di  risoluzione del 
contratto;

-  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai  
sensi  dell'art.  183,  comma 8  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato  dall’art.  74  del  D.  Lgs.  n.  
118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle 
fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a 
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in 
generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore A7 – Restauro, Cultura, Commercio e 
Promozione Economica e Turistica;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
-  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111  del  30.12.2020  ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

-  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  112  del  30.12.2020  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  
previsione 2021-2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

- Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31.12.2020 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria.”;

- Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 30.03.2021 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei bilanci di  
Previsione 2020/2022 e 2021/2023;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con particolare 

attenzione all’artt. 107, 183, 191 e 192;
- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio  

2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 
- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;
- L. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia 
di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare riferimento all’art.  



23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  all’art.  37  comma  2 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota 
IVA secondo le modalità ivi previste;

- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art.  25, prevede  
l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

-  L.  n.  208/2015  (legge  di  stabilità  2016)  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, con particolare riferimento al titolo VI, capo III Appalti 
nel settore dei beni culturali così come aggiornato con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017;

- D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai 
sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni  
pubbliche;

- -Allegato E) al Regolamento Piani annuali 2013-14-15-16-18 di attuazione del Programma delle Opere 
Pubbliche e dei Beni Culturali, aggiornato a Novembre 2019;

Richiamati inoltre:
-  il  Regolamento comunale  di  contabilità  approvato con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  165 del  

14.12.2017  così  come  modificato  dalla  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  21.02.2019,  in 
particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015 
art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare e procedere alla manutenzione straordinaria dei tendaggi del Museo del Deportato e 
della Sala ex Poste, stante la parziale realizzazione dei lavori di cui al Progetto  A7 n. 236/14 “Castello 
dei Pio Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 20-29 maggio  
2012”, accogliendo le indicazione espresse dal RUP Arch. Cesare Sereni espresse nella sua Relazione 
agli atti del prot. Gen.le 24356 del 19.04.2021 (allegato A) alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale);

2.  di  integrare  l’affidamento,  per  i  maggiori  lavori  di  manutenzione  straordinaria  dei  tendaggi, 
all’operatore  economico  Reggiani  Tende di  Reggiani  Daniele  &  C.  snc  di  Carpi  (MO)  con  sede  in 
Piazzale Bernardino Ramazzini  n. 37 (C.F. e P.IVA 01925230367), ai sensi dell’art.  106 comma 7 e  
comma 1  lettera  c)  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  per  l’importo  di  euro  1.000,00  (+IVA  22%)  per  
complessivi euro 1.220,00;

3. di sub-impegnare la somma complessiva di 1.220,00 (IVA compresa) a favore di Reggiani Tende di 
Reggiani Daniele & C. snc di Carpi,  finanziata con fondi regionali alla voce di bilancio n. 6510.00.13 
“Acquisizione  di  beni  immobili  di  interesse  storico  danneggiati  dal  sisma  2012  Palazzo  dei  Pio” 
sull’impegno n. 658/2021;

4.  di  perfezionare il  rapporto  contrattuale  per  i  maggior  lavori   con  conferma  d’ordine  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi delle disposizioni dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, e 

5.  di  esonerare  gli  aggiudicatari  dalla  presentazione  delle  cauzioni,  in  ossequio  a  quanto  previsto 
dall’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di operatore economico di comprovata 
solidità nonché per l’esiguo importo, e trattandosi di affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) come 
ribadito delibera n. 140 del 27.02.2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

6. di riformulare, a seguito delle seguenti aggiudicazioni, il quadro economico nel seguente modo: 



  
Proge t t o  A4  n.  236/ 1 4  – Caste l l o  dei  Pio  di  Savoia  
– Interve n t o  di  riparazi on e  danni  sism a  201 2

 Fonte 
Regionale 

 Fonte 
Assicurativa TOTALI 



A  

LAVORI:  OPERE  STRUTTURALI  E  DI  
RESTAURO:Coop e r a t iva  Edile  Artigian a  soc.  
coop.  di  Parma;  

  A)  Torre  dell'Orolo g i o    

  Opere  strutt ura l i  e  di  restaur o 49.234,79 23.381,33 72.616,12
  Costi  del la  sicure zz a 51.691,00 292,21 51.983,21

  som m a n o 100.925,79 23.673,54 124.599,33

  B)  Torre  di  Pass er i n o  Bona c c o l s i    

  Opere  strutt ura l i  e  di  restaur o 160.078,59 9.164,45 169.243,04
  Costi  del la  sicure zz a 37.409,16 3.649,13 41.058,29
  som m a n o 197.487,75 12.813,58 210.301,33

  C)  Sala  dell e  Vedut e    

  Opere  strutt ura l i  e  di  restaur o 31.692,13 27.023,16 58.715,29

  Costi  del la  sicure zz a 14.662,87 6.011,64 20.674,51
  som m a n o 46.355,00 33.034,80 79.389,80

  D)  Depo s i t i:  ex  Teatro  Vigarani    

  Opere  strutt ura l i  e  di  restaur o 244.516,38 136.809,59 381.325,97
  Costi  del la  sicure zz a 52.624,01 342,55 52.966,56
  som m a n o 297.140,39 137.152,14 434.292,53

  E)  Ala  ex  Carceri  (Archivio  Storico )    

  Opere  strutt ura l i  e  di  restaur o 9.184,45 15.570,00 24.754,45
  Costi  del la  sicure zz a 747,36 98,98 846,34
  Som m a n o 9.931,81 15.668,98 25.600,79

  F)  Le  stanz e  del  Vescovo 0,00

  Opere  strutt ura l i  e  di  restaur o 200.764,26 56.148,80 256.913,06
  Costi  del la  sicure zz a 31.032,06 4.860,82 35.892,88
  som m a n o 231.796,32 61.009,62 292.805,94

  G)  Interve n t i  Vari   0,00

  Opere  strutt ura l i  e  di  restaur o 128.938,31 138.050,75 266.989,06
  Costi  del la  sicure zz a 62.664,74 7.602,41 70.267,15
  som m a n o 191.603,05 145.653,16 337.256,21
  Costi  sicur ez z a  COVID- 19  431,91 0,00 431,91

  
RIEPILOGO  OPERE  STRUTTURALI  E DI  
RESTAURO:    

  Opere  strutt ura l i  e  di  restaur o 824.408,91 406.148,08 1.230.556,99
  Costi  del la  sicure zz a 251.263,11 22.857,74 274.120,85

  som m a n o 1.075.672,02 429.005,82 1.504.677,84

   SOMME  A DISPOSIZIONE     

  IVA sui  lavori  10% 107.567,20 42.900,58 150.467,78

  
a)  Traslochi  e  deposi ti  tempor a ne i  di  arredi,  strum en,  
archivi  - supe rfici  interes sa t e  mq  4.000  circa 24.510,00  24.510,00

  
IVA 22%  - traslochi  e  deposi ti  tempora n ei  di  arredi,  
strume,  archivi  5.392,20  5.392,20

  
di  cui  già  assegna ti  TRASLOCHI  SCABELLI  compreso  
IVA 6.087,80  6.087,80

  b)  Nuovi  impianti  illuminazione  e  speciali  61.000,00 61.000,00

Ex  Teatro  Vigarani  e  Stanze  del  Vescovo   0,00



  IVA Nuovi  impian ti  illuminazione  e  speciali  13.420,00 13.420,00

Ex  Teatro  Vigarani  e  Stanze  del  Vescovo   0,00

  
c)  Spese  di  pulizia  straordina r i a  prima  del  riutilizzo  
dei  locali 29.300,00  29.300,00

superfici  interes sa t e  mq.  3.300  circa   0,00

  
IVA Spese  di  pulizia  straordina r i a  prima  del  riutilizzo  
dei  locali 6.446,00  6.446,,00

  
di  cui  già  assegna te  REGGIANI  TENDE  SRL  (IVA 
compresa ) 4.514,00  4.514,00

  d)  Spese  di  gara  e  commissione  giudicat rice  appalti   2.184,00 2.184,00

  
di  cui  già  assegna te  per  pubblici ta  appalto  principale  
compreso  IVA  3.416,00 3.416,00

  
e)  Spese  comunicazione  digitale,  banner  e  riprese  
video  (nel  corso  dei  lavori):  25.100,00 25.100,00

  
IVA  Spese  comunicazione  digitale,  banner   (nel  corso  
dei  lavori)  5.522,00 5.522,00

  
di  cui  già  assegna te  riprese  video  a  Baracchi  Federico  
(esente  IVA)  4.900,00 4.900,00

  som m a n o 183.817,20 158.442,58 342.259,78
  Spes e  Tecnic h e  intern e  13.485,97 24.690,80 38.176,77
  Spes e  tecn ic h e  est er n e:    
 a) Assistenza  alla  DL e  ispet to r e  di  cantiere     

ASSOCIATI  TECHNE 16.320,94 6.876,80 23.197,74
 b) Opere  strut tu r a l i:  proge t t azione  DL e  contabilità    

ING.  GIORGIO  SERAFINI  39.900,00 39.900,00

 
c1
) Coordina to r e  sicurezza  fase  di  proge t t azione   

GEOM.  ASCARI  ALESSANDRO  - STUDIO  PRISMA 6.201,92 6.201,92

 
c2
) Coordina to r e  sicurezza  fase  di  esecuzione   

MARTINIELLO  MATTEO  ING.  3.796,00 11.154,00 14.950,00

 d) Restau r a to r e  4.330,00 4.330,00

  già  assegna t e  MEDORI  ANNA  6.425,00 3.000,00 9.425,00
 e) Validazione  Proget to   

ARCHINLIVING  3.758,86 3.758,86

  
ING.  LUPPI  ROBERTO  - Collauto  strut tu r a l e  e  
amminis t ra t ivo   

 f) Collaudo  stru t tu r a le 6.200,00 4.800,00 11.000,00
 g) Collaudo  amminis t r a t ivo 2.900,00 2.360,00 5.260,00

 h) Disponibilità  per  ulteriori  incarichi 5.605,09 18.155,93 23.761,02

  som m a n o 87.348,95 54.435,59 141.784,54

  IVA 22%  e  Contrib ut o  inte gr a t ivo  spe s e  tecn ic h e     
 a) Assistenza  alla  DL e  ispet to r e  di  cantiere    

ASSOCIATI  TECHNE 4.387,07 1.848,48 6.235,55
 b) Opere  strut tu r a l i:  proge t t azione  DL e  contabilità    

ING.  GIORGIO  SERAFINI 12.750,12  12.750,12

 
c1
) Coordina to r e  sicurezza  fase  di  proge t t azione    

GEOM.  ASCARI  ALESSANDRO  - STUDIO  PRISMA 1.667,08  1.667,08

 
c2
) Coordina to r e  sicurezza  fase  di  esecuzione    

ING.  MATTEO  MARTINIELLO 1.020,37 2.998,19 4.018,56
 d) Restau r a to r e    1.584,00 1.584,00



gia  assegna t e  MEDORI  ANNA  660,00 660,00
 e) Validazione  Proget to     

ARCHINLIVING  1.010,38 1.010,38

 f)
 Collaudo  strut tu r a l e
Ing.  Luppi  Rober to 1.666,56 1.290,24 2.956,80

 g)
Collaudo  amminis t r a t ivo
Ing.  Luppi  Rober to 779,52 634,37 1.413,89

 h) Disponibilità  per  ulteriori  incarichi 1.506,65 4.606,64 6.113,29
  som m a n o 23.777,37 14.632,30 38.409,67
  IMPREVISTI  da  assegna r e  IVA compresa 61.707,72 76.093,46 137.801,18
  Conexia  - 2.397,30 2.397,30
  Messa  in  sicurezza  superfici  decora t e  (IVA compres a)  2.424,52 2.424,52

LABORATORIO  DEGLI  ANGELI     
  som m a n o 61.707,72 80.915,28 142.623,00

  
Ribas s o  indi sp o n i b i l e  Region e  compr e n s i vo  di  
IVA 92.068,40  92.068,40

  TOTALI  1.537.877,63 762.122,37 2.300.000,00

9. di dare atto:

- che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto  
CUP C92C14000120006 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

- che il  CIG acquisito per i lavori supplementari nel portale dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione è il 
seguente Z5231662E3;

-  che  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  nell’anno  2021,  ne  consegue  che 
l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno corrente;

- che è stata acquisita agli  atti  di settore la regolarità contributiva dell’operatore  Reggiani Tende di 
Reggiani  Daniele  &  C.  snc  di  Carpi  (MO) mediante  acquisizione  del  DURC  “positivo”  prot. 
INPS_24301504  del  29.12.2020 scadente  il  28.04.2021 e che sono in corso le  altre  verifiche di  rito 
previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

-  che,  in base a quanto previsto dal  D. Lgs. 09.11.2012 n.  192,  la decorrenza dei 30 giorni  quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli  adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del  contraente a riscuotere somme da parte della P.A.,  come prescritte dalla 
normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010; 

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 6  
e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni 
ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e 
si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del  
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)”,  in  termini  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

-  che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente  all’obbligo  della 
fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza 
Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  prot.  gen.le  n.  24496  del  30.04.2013,  ad  oggetto:  “Tempi  di  
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione 
della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione 
di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la  



pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e  
ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 

- il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cesare Sereni.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto A7 n. 236/2014 Castello dei Pio Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 20-29 
maggio 2012. Integrazione contratto ai sensi dell'art. 106 comma 7 e comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 per manutenzione tendaggi presso il 
Palazzo dei Pio.  Impegno spesa euro 1.220,00 (IVA compresa). CUP C92C14000120006 CIG Z5231662E3.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 1220 06510.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 658 2 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria immobili 
vincolati  danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012 Palazzo dei Pio

Codice Creditore

CIG Z5231662E3 CUP C92C14000120006

Centro di costo Terremoto 2012 Natura di spesa

Note PROG.A4 n. 236/2014 lavori di riparazione del CASTELLO DEI PIO-Contributo regionale a seguito 
dei danni sisma 2012 .Integrazione contratto per manutenzione tendaggi  ditta Reggiani Tende di  
Reggiani Daniele  & C. snc

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  283  DEL 27/04/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 27/04/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 6 / 2 0 1 4  Ca s t e l l o  d e i  P i o  In t erv e n t i  d i  rip araz i o n e  c o n  
raff orz a m e n t o  l o c a l e  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  s i s m i c i  2 0 - 2 9  m a g g i o  2 0 1 2 .  
I n t e g r a z i o n e  c o n tr a t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 0 6  c o m m a  7  e  c o m m a  1  l e t t .  c )  d e l  
D. l g s .  5 0 / 2 0 1 6  p er  m a n u t e n z i o n e  t e n d a g g i  pr e s s o  i l  P a l az z o  d e i  P i o .   
I m p e g n o  s p e s a  e u r o  1 . 2 2 0 , 0 0  (IVA c o m pr e s a ) .  CU P  C 9 2C 1 4 0 0 0 1 2 0 0 0 6  CIG 
Z 5 2 3 1 6 6 2 E 3 .  ” ,  n °  7 3  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 9/04/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


